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Rozvoj cestovního ruchu v Kazachstánu

Souhrn

Hlavním cílem bakalářské práce je odhalit pojem cestovního ruchu v Kazachstánu a jeho

vývoj za 10 let, doporučení pro budoucí pokrok v cestovním ruchu v Kazachstánu budou

vycházet ze získaných výsledků.

Bakalářská práce obsahuje 2 části: teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje

celkové obecné aspekty světové a kazašské literatury. Praktická část je zaměřena na

sledování výsledků vývoje cestovního ruchu v Kazašské republice pomocí statistického

softwaru jako SAS a Excel. Podle SWOT analýzy dospěly výsledky rozvoje cestovního

ruchu k závěru, že cestovní ruch v Kazachstánu se bude rozvíjet, proto by měl Kazachstán

přispět více peněz do cestovního ruchu. Pokud jde o hotelnictví, pozorování po dobu 10 let

a poté nám ukázala, že mnoho hostů dává přednost luxusním hotelům, protože pozitivní

hodnocení je také potvrzeno. Z celkových výsledků je patrné, že hlavním problémem

cestovního ruchu v Kazachstánu je infrastruktura cestovního ruchu a její přínos. Turisté stále

nemají zájem nebo nevědí o Kazachstánu.

Závěrem práce je, že cestovní ruch Kazachstán potřebuje zlepšení infrastruktury cestovního

ruchu a přispění k cestovnímu ruchu, aby získal lepší výsledky. Zejména kazašský cestovní

ruch v kontextu světové ekonomiky má příležitosti rozvíjet se v oblasti cestovního ruchu

Klíčová slova: Cestovní ruch, pohostinství, rozvoj, Kazachstán
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Development of tourism in Kazakhstan

Summary

The main aim of the bachelor thesis is to discover the concept of tourism in Kazakhstan and

it’s development in 10 years, recommendations for the future progress in tourism in

Kazakhstan will be based on gained results.

The Bachelor thesis contains 2 parts: Theoretical and Practical. The theoretical part describes

the overall general aspects of the world and Kazakh literature. The practical part is aimed to

follow the results of the development within changes in tourism in the Republic of

Kazakhstan, using statistical software such as SAS and Excel. By SWOT analysis, the results

of the development of tourism conclude that tourism in Kazakhstan is going to be developed,

for that purpose Kazakhstan should contribute more money in tourism. For the hotel

industry, observations through 10 years and after showed us that many guests prefer luxury

hotels as by positive reviews it is also confirmed. By overall results, it is observed that the

main problem of tourism in Kazakhstan is tourism infrastructure and its contribution.

Tourists are still not interested or do not know about Kazakhstan.

The thesis concludes that tourism Kazakhstan needs an improvement of tourism

infrastructure and contribution to tourism to gain better results. Especially Kazakh tourism

in the global economy context has opportunities to be developed in the sphere of tourism.

Keywords: Tourism, Hospitality, Development, Kazakhstan

8

1 Table of Contents

1 INTRODUCTION ..................................................................................................... 10

2 OBJECTIVES AND METHODOLOGY ................................................................ 11

2.1 Objectives ................................................................................................................... 11

2.2 Methodology ............................................................................................................... 11

3 LITERATURE REVIEW ......................................................................................... 13

3.1 Tourism ....................................................................................................................... 13
3.1.1 History ................................................................................................................. 15
3.1.2 Types of Tourism ................................................................................................. 15
3.1.3 Advantages and Disadvantages of Tourism ......................................................... 16

3.2 World Tourism Organization ................................................................................... 17

3.3 Hotel Industry ............................................................................................................ 25
3.3.1 Hotels ................................................................................................................... 26
3.3.2 Motels .................................................................................................................. 27
3.3.3 Apartments ........................................................................................................... 27

4 PRACTICAL PART .................................................................................................. 28

4.1 Tourism Statistics in Kazakhstan ............................................................................. 28

4.2 Hotel Industry in Kazakhstan .................................................................................. 29

4.3 Number of Hotels and Number of guests in Kazakhstan ....................................... 30

4.4 Changes of the guests preference toward hotel star ratings .................................. 34

4.5 Top Luxury hotels in Kazakhstan ............................................................................ 37

4.6 EXPO 2017 ................................................................................................................. 38

Visitors arrival to Kazakhstan from different continents (by country of residence) .. 39
4.6.1 Inbound and Outbound tourism ........................................................................... 41

4.7 Travel and Tourism Competitiveness Report Data related to Kazakhstan in 2019

44

4.8 Analysis of tourism indicators .................................................................................. 45
4.8.1 Correlation Matrix ............................................................................................... 45
4.8.2 Regression Analysis ............................................................................................. 46

4.9 SWOT Analysis of Tourism and in Kazakhstan ..................................................... 48

9

4.10 Survey Results ........................................................................................................ 49

5 CONCLUSION .......................................................................................................... 55

6 REFERENCES ........................................................................................................... 56

7 APPENDIX ................................................................................................................. 58

List of Figures

Figure 1: Number of hotels 2006-2016 (by stars)................................................................34

Figure 2: Total Number of hotel guests 2006-2016.............................................................34

Figure 3: How has changed the preference of guests toward hotel star ratings in 2006 and

in 2016?................................................................................................................................36

Figure 4: How has changed the preference of guests preference toward hotel star ratings in

2005 and in 2016?................................................................................................................36

Figure 5: Number of tourist at accomodation places 2006-2018

.............................................................................................................................................38

Figure 6: Do you think in the locality where you live tourism is potential/attractive?.......50

Figure 7: How do you think, should Kazakhstan focus on tourism for the development of

the country?.........................................................................................................................51

Figure 8: In your opinion, what are the disadvantages of Kazakhstan for tourists?...........52

Figure 9: In your opinion, what are the main advantages of Kazakhstan for tourists?.......53

Figure 10: In your opinion, which is the highest priority for the development of tourism in

Kazakhstan?........................................................................................................................54

List of Tables

Table 1: Tourism Data Indicators.......................................................................................28

Table 2: Number of hotels Average Annual Growth Rate and Changes between 2006 and

2016....................................................................................................................................29

Table 3: Number of hotel guests in the whole period Average Annual Growth Rate and

Changes among 2006 and 2016..........................................................................................30

Table 4: Average number of guests per each hotel by star

rating...................................................................................................................................31

Table 5:Review of all 5-star Kazakhstan hotels

............................................................................................................................................35

10

Table 6: EXPO 2017 official

data.....................................................................................................................................35

Table 7: Visitor arrivals.....................................................................................................37

Table 8: Expenditures of non-resident and residents inside the country (in

general)..............................................................................................................................40

Table 9: What is the contribution of inbound and outbound tourism expenditures in

GDP?.................................................................................................................................43

Table 10: List of Top 10 countries by huge number of

visitors...............................................................................................................................44

Table 11: Number of employees by tourism industries....................................................45

Table 12: SWOT Analysis................................................................................................47

List of Abbreviations:
GDP- Gross Domestic Product

UNWTO- United Nation World Tourism Organization

WTTC - World Travel & Tourism Council

CIS - Commonwealth of Independent States

BN- billion

MN- million

KZT- Kazakhstan Tenge

USD- United Stated Dollar

1 Introduction

In the 21st century tourism is important on global economy context. Kazakhstan as one

of the biggest country in the world with lakes, rivers, forests, mountains and deserts give a

beautiful landscape which tourist may wish to see. Opportunity of Kazakhstan Tourist Travel

Destinations is suggestable for tourists to discover an ancient beauty and the nature of

Kazakh places. Republic of Kazakhstan is one of the newest country for the inbound tourism,

especially the capital of Kazakhstan called as Astana now {Nur-Sultan}counts as one of

modern and young capital in the world. Ten years ago, Kazakhstan was not so famous in the

world, but in 2019 nowadays, many of people from around the world started to know.

Problems of tourism in Kazakhstan was because of very low number of tourists and that

reason happened cause infrastructure of tourism was not developed, absence of investment
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into tourism differs from getting revenues on tourism. The thesis represents about

development of tourism in Kazakhstan.

2 Objectives and Methodology

2.1 Objectives

Main objective of the thesis is to analyse the development of tourism in Kazakhstan.

These are partial aims:

1. Study literature and gain appropriate knowledge about tourism

2. Analyse the statistical data of the tourism using statistical methods and interpret the results

3. Review the tourism and in Kazakhstan

4. Make final recommendation to the tourism in Kazakhstan

Research Questions:

1. What is the development in tourism in Kazakhstan?

2. What is the main problems and prospects in the tourism of Kazakhstan?

3. How has EXPO 2017 affected to the tourism in Kazakhstan?

2.2 Methodology

The thesis will be divided into 2 parts - theoretical and practical. For the theoretical

part relevant Kazakh and World literature on tourism will be reviewed.

The practical part will be based on data on tourism. Also, quantitative data collection about


[…]


really help to national economy, as for example the European countries most of profits

they’ve got from tourism also. The problems depends on infrastructure of tourism which

plays big role, as mentioned above there should be stable investments on tourism. 10 of

respondents categorically against of idea to focus on tourism, the reason for that they think

government spend a lot of money on projects related to tourism and get less income from it.

As Kazakhstan nowadays is getting more know and attractive for tourists, some of them

thinks that Kazakhstan have always been a country for tourists it is coming from past history,

when in our country there was a lot of Russians, Uzbeks, Germans, Ukrainians and other
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nationalities, but nowadays there a just few of them except of Russian and tourist from post

soviet union countries. 4 participants think if the number of tourists will grow, therefore the

nature of Kazakhstan will be spoiling and economy of the country will suffer.

Figure 8: In your opinion, what are the disadvantages of Kazakhstan for tourists?

Source: Own collection

As it’s mentioned before, the main problem of tourism in Kazakhstan is infrastructure

of tourism, such as hotels, motels, restaurants, transportation, language, tourist guides,

insurance agencies, customs and immigration, 28 of respondents said that often tourists face

with those problems. One of obvious problem is language barrier that most of Kazakh

citizens do not know English still, or tourists complain on services of hotels, and when they

were situation during the EXPO with transportation when prices are rapidly increased for

too high. Participants of this survey reminds that all of this should be taken in consideration

by the government. Political instability is the second problem by the 15 respondents opinion.

9 of respondents who travelled around the world says that most of foreigners from around
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the world do not know where and what is the country is Kazakhstan. Crime and price

discrepancies is not a big issue for other respondents but some of them it is also scare tourists

to visit the country.

Figure 9: In your opinion, what are the main advantages of Kazakhstan for tourists?

Source: Own collection

Number of respondents who mentioned about advantages according to contribution to

economy of Kazakhstan is 24 and 26 mentioned that nowadays foreigners know better about

Kazakhstan depending on different factors. Infrastructure and employment are main

advantages for some of participants and only 1 guest answered that there is still no

advantages according to the development of tourism. By the respondents opinion the 2

advantages are contribution to economy and foreigners knowledge about the country.
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Figure 10: In your opinion, which is the highest priority for the development of

tourism in the Kazakhstan?

Source: Own collection

On the graph above, it is seen that for each answer number of the respondents is equal.

Everything is in priority for the development, safety of tourist one of the main aspects for

tourists to be sure that there is no crime and they can enjoy of being guest, also improvement

of places of rest and settlements, guest should be confident that the country where they arrive

is comfortable. Level of services and language skill, as it is mentioned before that tourist

may complain when they do not satisfy, 11 respondents said that are main problems of

tourism and this priority should be reviewed.

In conclusion of survey results, in the tourism of Kazakhstan there are more

disadvantages then advantages. Level of infrastructure of tourism is low, many factors what

should be improved in that areas, but anyway in compare with previous 10-15 years most of

participants of the survey mentioned that tourism in Kazakhstan getting more better, each

year more countries recognizing about Kazakhstan.
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5 Conclusion

In the practical part, for analysing the data by statistical method main tourism indicators

are chosen, results of correlation and regression analysis shows that excluded data indicators

of tourism such as expenditure and visitor exports are not suitable for dependent variable,

final result shows that there is an influence of receipts in tourism, exchange rate, number of

tourist arrival in GDP. After this analysis, it was defined that tourists gave preference to 5-

star hotels, through this result the review of 5-star hotels in Kazakhstan have problems in the

tourism service infrastructure such as value for money. In the following, benefits and

advantages of EXPO project in 2017 Astana showed that profit left around 374,94 million

US dollars, and expenditures on tourism is 1.885 billion dollars and the revenue is 1.99

billion dollars in 2017. UNWTO reports basic data indicators of arrival of non-residents at

national borders, that in Kazakhstan from 2014 to 2018, most tourists come from Europe

and Central Asia, and out of these continents high amount of tourists are from post-soviet

union countries. According to previous information, calculation of average non-residents

tourists spending is 1.6972 million dollars and of residents is 2.988 million dollars, which

means that citizens of Kazakhstan spend out of borders more than foreign visitors spend

inside of national country. Nowadays tourism situation in Kazakhstan: by travel and tourism

competitiveness report 2019, it is possible to describe that Kazakhstan is not good at many

factors of tourism, but the price, health and hygiene shows quite great results, as price could

be related to the exchange rate which in turn affect in interest of tourists arrival. In the report,

it is seen than many indicators of tourism infrastructure in Kazakhstan are low. As it is

mentioned in interpretation of SWOT analysis, results of the development of tourism in

Kazakhstan concludes that tourism in Kazakhstan is going to be developed but the main

problem which does not attract the tourists is in infrastructure of tourism, as it is mentioned

and analysed above that tourism service infrastructure, level of service in hotels, and other

many aspects should be taken into the consideration to have more developed in the sphere

of tourism. As an additional information, survey results where 60 respondents gave their

opinions lean on that tourism in Kazakhstan will be potential if to invest more money in

tourism, also respondents said that tourism is profitable business for Kazakhstan, but still

they mentioned the main disadvantage is undeveloped infrastructure and main advantages

are that tourists recognize better of Kazakhstan and it contributes to economy. By overall

results, it is observed that the development tourism and hotel industry in Kazakhstan is in
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progress but the development infrastructure of tourism and contribution in tourism should

be taken into consideration in Kazakhstan . Especially Kazakh tourism in the global

economy context has opportunities to be developed in the sphere of tourism.
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7 Appendix

Appendix 1: Do you think that in the locality where you live there is tourism

potential/attractive?

Appendix 2:How do you think, should Kazakhstan focus on tourism for the development of

the country?

Appendix 3: In your opinion, what are the disadvantages of Kazakhstan for tourists?
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Appendix 4: In your opinion, what are the main advantages of Kazakhstan for tourists?

Appendix 5: In your opinion, which is the highest priority for the development of tourism in

Kazakhstan?
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