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Other comments or suggesƟons:

Beksultan presents interesƟng overview of hotel and tourism development in Kazakhstan. He worked conƟnuously
and consulted regularly. However, some of supervisors comments were not observed (beƩer interpretaƟon of the
data, improved referencing, etc.).

On the other hand, I need to highlight Beksultans ability to dig for data which were not easy to get (i.e. data from
Booking.com – own collecƟon or data from UNWTO, which were not opened and had to be acquired by author.)

Even if the theses comes with valuable conclusions, there are problems to be menƟoned:

a) Graphs, tables and numbers does not follow required format

b) Graphical quality of some tables is quesƟonable

c) Some informaƟon could be analysed more in detail (references from Booking.com)

d) Impact of EXPO on Kazakh tourism could be analysed by Author himself (using available data), not to quote results
of official governmental reports. Data for that were available.

In general, I can conclude, that the theses has its quality, presents certain value added, author collected, processed
and analysed a lot of data. However, the theses has some imperfecƟons. I propose to be evaluated as =GOOD=.

Plagiarism control: The system Theses.cz has assessed the thesis as original.

Date 17/01/2020
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Supervisor signature

Czech University of Life Sciences Prague * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol